UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN ĐĂK HÀ                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /TTr-UBND                          Đăk Hà, ngày         tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách và

phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp thứ 8 khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

  Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

  Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày

09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu

tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh Kon Tum;

 Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện Đăk Hà về dự toán thu - chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân

sách cấp huyện năm 2023;

  Căn cứ vào kết quả thực hiện dự toán thu - chi ngân sách huyện năm 2023;

  Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà kính trình HĐND huyện khoá VI, kỳ họp

thứ 8 xem xét phê chuẩn quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2023 (Kèm theo

Báo cáo số: 418/BC-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà)

cụ thể như sau:

  I. QUYẾT TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023.

  1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 809.313.528.075 đồng.

 Phân chia theo từng cấp ngân sách:

- Ngân sách Trung ương:     20.870.020.094 đồng.

- Ngân sách tỉnh:       49.943.403.614 đồng.

- Ngân sách huyện:             641.751.012.971 đồng.

- Ngân sách xã:       96.749.091.396 đồng.

2. Tổng thu ngân sách địa phương:   738.500.104.367 đồng.

  Trong đó: - Thu ngân sách cấp huyện:  641.751.012.971 đồng.

    - Thu ngân sách cấp xã:     96.749.091.396 đồng.

  3. Tổng chi ngân sách địa phương:   738.370.725.671 đồng.

   Trong đó: - Chi ngân sách cấp huyện:  641.674.365.926 đồng.

     - Chi ngân sách cấp xã:     96.696.359.745 đồng.

  Trong chi ngân sách địa phương có chi chuyển nguồn tiếp tục thực hiện

trong năm 2024 là: 84.589.430.631 đồng.

  - Chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện: 71.219.279.246 đồng. Cụ thể:

1

Vốn đầu tư phát triển thực hiện chuyển nguồn từ

năm nay sang năm sau theo quy định của Luật Đầu

tư công

1.772.474.862 Đồng

2

Nguồn thực hiện chính sách tiền lương, phụ cấp, trợ

cấp và các khoản tính theo tiền lương cơ sở, bảo trợ

xã hội

26.092.092.139 Đồng

3

Kinh phí được giao tự chủ của các đơn vị sự nghiệp

công lập và các cơ quan nhà nước; các khoản viện

trợ không hoàn lại đã xác định cụ thể nhiệm vụ chi

86.712.000 Đồng

4
Các khoản dự toán được cấp có thẩm quyền bổ sung

sau 30 tháng 9 năm thực hiện dự toán
5.176.747.328 Đồng

5
Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi năm nay được phép

chuyển sang năm sau theo quy định
16.743.355.427 Đồng

6
Kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia, mục tiêu nhiệm vụ
21.347.897.490 Đồng

  - Chi chuyển nguồn ngân sách cấp xã:   13.370.151.385 đồng.

  4. Kết dư ngân sách địa phương:                 129.378.696 đồng.

  - Ngân sách cấp huyện:                     76.647.045 đồng.

  - Ngân sách cấp xã:                       52.731.651 đồng.

  II. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾT DƯ NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM

2023: 76.647.045 đồng.

  Kết dư ngân sách huyện năm 2023 được hạch toán vào thu ngân sách năm

2024 theo quy định tại Khoản 2, Điều 72 Luật ngân sách nhà nước năm 2015 với

tổng số tiền là: 76.647.045 đồng.

  Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà kính trình HĐND huyện khoá VI, kỳ họp

thứ 8, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:
- Như trên (Trình);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-05-22T10:46:36+0700

		2024-05-23T14:15:43+0700

		2024-05-23T14:27:01+0700

		2024-05-23T14:27:01+0700

		2024-05-23T14:27:01+0700

		2024-05-23T14:27:01+0700